et infra v. 1232 seqq., ubi nuntius refert, quomodo Haemon ipse sibi mortem conciverit.**) Nec minus huc referenda est paedagogi in Electra inde a versu 670 Pythiorum, quibus Orestem mortem occubuisse simulat descriptio, in qua poetam Homeri descriptionem ludorum funebrium Patrocli secutum esse Hermannus, Schneidewinius, alii recte annotarunt fabulae editores. Luculentissimum vero exemplum se offert in Aeschyli Sept., qua in fabula nuntius ducum infestorum clypeos insignes prorsus epico modo describit (vid. v. 387—390, 432—434, 465—469, 491—491, 439—444, 643—648). Sed haec hactenus.

*) ubi vid. Schneidewinius annotat.

**) ubi vid. Schneidewinius annotat.

III.

Ut jam supra dictum est, poetae non solum id egerunt, ut nuntiorum narrationes epicae originis vestigia servarent, sed ut nuntiorum quippe servorum oratio interdum prope accederet ad quotidianum dicendi genus eamque dictionem, qua mediocris condicōnis homines utuntur, quod variandi studium falso in grammaticorum quorundam reprehensionem incurrit. Jam quaeramus, quibus illud artificiis poetae sint assecuti.

Sermonem quotidianum, si quidem sententiarum structurae et nexus rationem habueris, referendum esse invenies ad id dicendi genus, quod ab Aristotele *λέξις εἰρημένη* appellatur, *ἡ οὐδὲν ἔχει τέλος παθ’ αὐτὴν, ἀν μὴ τὸ πρᾶγμα λεγόμενον τελειωθῆ*^{*)}, hoc est, quae nullum habet finem, cum sententiae *λέξει εἰρημένη* expressae semper aliquid addi licet. Opposita est huic dicendi rationi, ut idem docet philosophus, *λέξις κατεστραμμένη*, quam explicat esse *τὴν ἐν περιόδοις λέξιν ἔχονσαν ἀρχὴν καὶ τελευτὴν αὐτὴν παθ’ αὐτὴν καὶ μέγεθος εύσυνοπτον*, hoc est vinctam et circumscrip̄tam orationem, cuius vis et natura in eo potissimum posita est, ut una vel complures sententiae secundariae subjectae sint una sententiae primariae. Contra in illo dicendi genere, quod *λέξιν εἰρημένην* Aristoteles appellat, singulae sententiae liberae atque solutae non subjectae sibi sunt, sed annexae et eodem quasi tenore progrediuntur. Atque hoc quidem genus significat primum sermonis gradum, accommodatum id quidem ad animi humani cultum et intelligentiam, qui quamdiu res nisi singulas et per se non contemplatur et perlustrat, neque meditatur secum de insita earum cohaerentia, de ratione, quae intercedit inter causam et consecutionem, hoc contemplandi genus extrinsecus assumptum etiam sermone quasi speculo redditur. Tantum enim abest, ut singulas sententias pro logica earum praestantia describat, et cogitato sententiis et primariis et secundariis ad unitatis rationem reducto unicum et circumscrip̄tum corpus efficiat, ut res annexendo et temporis tantum tenore servato enarret.

Ex his, quae hucusque disserui, jam satis appareat, *λέξεως εἰρημένης* vim in eo maxime esse, ut fere constet ex sententiis primariis, quae aut particulis temporalibus (*ἐνθα δή, καντεῦθεν, εἴτε*) aut conjunctionibus *δέ, καὶ, τέ* continuantur, ut sententiae secundariae, quae reperiuntur, maximam partem tempus indicent (*ἐπεὶ δέ, ὅπως δέ*), ut saepissime fiat transitus ab hypotactica, quam grammatici dicunt constructione ad paratacticam, cuius generis exempla permulta exstant in carminibus Homericis, ut denique frequentes deprehendantur anacoluthiae. Atque hoc quidem dicendi genus, ut Homeri et logographorum proprium est, ita valet in vitae quotidianae consuetudine, quam optime expressit Aristophanes, qui in Ach. v. 526 seqq. Dicaeopolin, de plebe hominem, ita fecit loquentem:

^{*)} Aristot. Rhet. III, 9.

πάθ' οἱ Μεγαρῆς ὀδύναις πεφυσιγγωμένοι
ἀντεξέκλεψαν Ἀσπασίας πόρνα δύο·
κάντεῦθεν ἀρχὴ τοῦ πολέμου κατερράγη
Ἐλλῆσι πᾶσιν ἐκ τριῶν λαικαστριῶν·
ἐντεῦθεν ὁρῇ Περικλέης οὐλύμπιος
ἥστρωπτ', ἑβρόντα, ξυνεκύκα τὴν Ἐλλάδα, ο. τ. λ.

Nec mirum, quod tragicci poetae, ubi plebejos homines inducunt, λέξει εἰρομένῃ eos faciunt narrantes, cuius notionem qui mente fingere voluerit, legat narrationem nuntii in Persis inde a versu 480. Evidem hoc loco satis habeo, e. g. nonnullorum locorum mentionem fecisse, qui illum ex hypotactica in paratacticam structuram transitum perspicuum reddant, de qua sententiarum conjunctione, apud Homerum usitatissima, conferas quae Naegelsbachius attulit in annot. ad Hom. Il. libr. I et II Exc. XII.

Soph. Oedip. R. v. 1271 seqq.:

αὐδῶν τουαῦθ', ὁθούνεκ' οὐκ ὄφοιντό τιν
οὐθ' οἵ ἔπασχεν οὕθ' ὅποι ἔδρα κακά,
ἄλλ' ἐν σκότῳ τὸ λοιπὸν οὓς μὲν οὐκ ἔδει
ὄφοιαθ'.

Trach. v. 54 seqq.:

πῶς παισὶ μὲν τοσοῖςδε πληθύνεις, ἀτὰρ
ἀνδρὸς κατὰ ζήτησιν οὐ πέμπεις τινά.

Aesch. Pers. v. 417 seqq.:

Ἐλληνικαὶ τε νῆσοι οὐκ ἀφασμόνως
κύκλῳ πέριξ ἔχεινον, ὑπιοῦτο δὲ
σκάφη νεῶν, θάλασσα δ' οὐκέτ' ἦν ίδειν,

qui locus memorabilis est propter transitum sententiae consectarium continentis in sententiam primariam.

Quodsi ea exempla, quae modo attuli, ad vivum resecueris, non poteris quin statuas, ea esse in numero earum structurarum habenda, quas anacoluthias vocant grammatici, ad quas jam transiturus sum. Atque anacoluthias constat cum apud eujusvis fere linguae scriptores inveniri, tum apud Graecos saepissime occurtere, qui, quoniam pro ingenii sui alacritate mobilitateque, id quod talibus accidere solet, sententias magis quam verba respiciebant, tam saepe repugnantia grammatica protulerunt, ut ipsi denique anacoluthias has esse vix animadverterent, praesertim cum in pueritia linguarum legibus non ea diligentia, qua hodie fit, studuisse videantur. Sed praeterquam quod anacoluthiae apud prioris aetatis scriptores, quum lingua minus exulta fuit, inveniuntur, imprimis eorum propriae sunt, qui ad quotidiani sermonis similitudinem magis accedunt. Quem sermonem cum

tragici poetae in nuntiorum narrationibus imitarentur, facile est intelligendum, qui factum sit, ut tot in iis anacoluthias deprehendamus. Exempla ubique exstant.

Aesch. Coeph. 749 seqq., ubi nihil mutandum esse videtur, neque quicquam excidisse, quae Schuetzii et O. Muelleri fuit opinio. Negligentior est oratio, sed magna arte facta. Volebat nutrix dicere φίλον δ' Οφέστην τεθνηκότα ἀκούω, sed dicit φίλον δ' Οφέστην — καὶ νυκτιπλάγυτων καὶ πολλὰ καὶ μοχθήρ', ἀνωφέλητ' ἐμοὶ τλάσῃ, tum alia inserit ac versu 763 demum reddit ad finem sententiae et addit verbum, τεθνηκότος δὲ νῦν τάλαινα πεύθομαι, postquam more mulierum, senili praesertim aetate, explicatius persecuta est curam, qua opus est in nutriendis infantibus.

Aesch. Ag. 12 seqq., ubi sententia imperfecta est et abest apodosis, quod exenbitor, ut ejus condicionis homines facere solent, id quod apodosi exprimendum erat, jam anticipavit et sententiae propositae inseruit, cumque, cur non possit dormire, explicat, apodosin omittit. Conferendum est cum hoc exemplo simile in Oedip. R. v. 1134—39 et in Homero A 135 seqq.

Soph. Ai. 719 seqq. haec legimus: *"Ανδρες φίλοι, τὸ πρῶτον ἀγγεῖλαι θέλω, Τεῦχος πάρεστιν π. τ. λ.,* quem locum sane ingeniosa conjectura sollicitavit Musgravius: *ἄνδρες, φίλον τὸ πρῶτον π. τ. λ.,* observans, ab laetis rebus solere praecones narrationes suas incipere, apteque afferens Eurip. El. 230 et Soph. Oedip. R. 958. Quem secutus G. Hermannus non aliter dicit locum posse absurditatis reprehensione liberari, nisi si in his, quae sequantur, verbum rectum pro infinitivo, *Τεῦχον παρεῖναι*, positum statuamus. Sed nihil mutandum; nuntius enim in unum membrum contraxit, quae nos duobus offerre consuevimus, hoc modo: *τὸ πρῶτον, δ ἀγγεῖλαι θέλω, ἔστιν σcil. τοῦτο ὅτι etc.*

In eadem fabula v. 770: *εἴτα δεύτερον διάς Ἀθάνας, ἡνίκ' ὀτρύνουσά νυν ηὐδᾶτ',* excidit nuntius copta constructione, quum vellet dicere *διάς Ἀθάνας, ἡνίκ' ὀτρυνέ νυν, αὐδωμένης,* quae eadem est scholiastae explicatio; *Ἀθάνας ἡνίκ' ηὐδᾶτο* igitur positum est pro *Ἀθάνας αὐδωμένης.*

Ex duabus constructionibus conflatus est locus Ai. 799: *τήνδε δ' ἔξοδον δλεθρίαν Αἴαντος ἐλπίζει φέρειν,* dicendum enim erat aut *ἐλπίζει ὀλεθρίαν ἔσεσθαι* aut *ἐλπίζει ὀλεθρον φέρειν τήνδε ἔξοδον.*

Nec minus anacoluthon notandum est in eadem fabula v. 802: *καθ' ἡμέραν τὴν νῦν, ὅτ' αὐτῷ θάνατον ἢ βίον φέρει.* Quo loco Hermannus subjectum esse dicit *ἡμέρα*, particulas autem *νῦν ὅτε* valere pro simplici *νῦν*, id quod nemini facile persuadebit, ut recte judicat Lobeckius. Sed nihilo magis mihi probatur Lobeckiana explicatio, *φέρει* esse verbum impersonale, ut dicatur *τὸ φέρον ἐκ θεοῦ.* Melius sane fecisset vir doctus, si pro exemplo e Vergili Aeneide (II, 34) deprompto e scriptoribus Graecis testimonia suppeditasset. Evidem non dubito, quin vera sit altera explicatio, rejecta ea quidem nescio quam ob

causam ab eodem Lobeckio, poetam pro ἦ φέρει negligentius scripsisse ὅτε φέρει. Wunderus conjectit ὅτι legendum esse pro ὅτι' et relativum postpositum esse dicit exemplo ex Antig. v. 135 allato, sed illud exemplum, e lyrice parte desumptum, non videtur conferri posse cum hoc loco, nec praeterea ibi pronomen relativum tanto verborum intervallo post substantivum collocatum est.

Saepius occurrit nominativus absolute positus, ubi genitivum absolutum exspectamus (Antig. 258; ibid. 413; Elect. 740), quae constructio et apud Homerum (*G*, 226; *K*, 224) et apud pedestris orationis scriptores satis frequens est.* Tantum cursim permutationem numeri et generis commemoro, qua nihil frequentius est in nuntiorum narrationibus: vid. Soph. Antig. 1165 seqq.; ibid. 1194 seqq. etc.

Sed jam satis de anacotuthiis, quarum notionem si amplioribus finibus circumscribere volueris, non poteris quin ad anacolutha referendos esse dicas ejusmodi locos, in quibus nuntii narrantes vel mandatum exsequentes animum in praeteritum tempus remittunt, quo mandatum suscepereunt, ideoque quasi ex obliqua in rectam recidunt orationem, ita ut in illa hujus vestigia deprehendamus. Ejusmodi loci sunt Aesch. Pers. 450: ὅτι ἀν ἐκσωσολατο, ubi Elmslejus rejecta librorum (M. Vit. Lips. Rob.) scriptura scribendum putavit ὅτι εἰς, quod receptum est a Dindorfio. Sed nulla opus est correctione; nam particula ἀν restat ex oratione recta κτενεῖτε ὅταν ἐκσώζωνται et mansit, quamquam verbum orationis obliquae modum induit, quacum constructione conferenda sunt quamvis rara exempla Homericæ e. g. I, 525: ὅτε κεν ἵποι.**

Similis exstat locus Soph. Trach. 359: ἡνίκ' οὐκ ἔπειθε τὸν φυτοσπόρον τὴν παιδα δοῦνατ, κρύψιον ὡς ἔχη λέχος, ubi nuntii animo obversantur verba Herculis δός μοι, ὡς ἔχω λέχος.

Saepius praeterea, quam in reliquis fabularum partibus poetae in nuntiorum narrationibus hoc sibi sumpserunt, ut insolitis constructionibus uterentur, quo sermo ad commune judicium popularemque intelligentiam accommodatus videretur. Quo in genere affero Soph. Ai. 741: τὸν ἄνδρα Τεῦχος ἐνδόθεν στέγης μὴ ἔξω παρήκειν. Proprie dicendum erat ἐνδόθεν στέγης μένειν; est igitur substitutio alias verbi in locum ejus, quod proprium est apteque comparat Lobeckius locum Plauti Amphitr. II, 2, 138: „intus proferto pateram foras“, ubi adverbium intus complectitur id, quod vulgo deintus dicunt, ut glossator dicit ad locum propositum ἐνδόθεν στέγης ἀντὶ τοῦ ἐν τῆς στέγης. — Oedip. R. 936 legimus insolitam constructionem τὸ δέπος οὐξερῶ τάχ' ἀν ἥδοιο, quacum Schneidewinius parum apte comparat Oedip. R. 785: τὰ κείνων ἐτερόμην, quoniam non est qui nesciat, ita pronomina cum verbo ἥδεσθαι posse conjungi, quemadmodum latine dicimus hoc laetor, illud

*) cf. Krueger. Gramm. § 56, 9, 4.

**) cf. Krueger. Gramm. II. § 54, 17, 2.

doleo, alia; sed substantivi longe alia ratio est, et nisi ejusdem radicis (*ἡδεσθαι ἡδονάς*) substantivi accusativus addi nequit. Quae cum ita sint, nihil reliqui est, nisi ut illum accusativum *ἔπος* statuamus attractione quadam exortum et pro τῷ έπει δὲ ἔξερω dictum esse τὸ ἔπος δὲ ἔξερω. Conferri potest locus, qui unicus exstat apud Homerum E, 361: λίην ἄγθομαι ἔλκος, δὲ με βροτὸς οὔτασεν ἀνήρ. Sed longum est plura afferre; quare jam hoc de liberioribus constructionibus caput ad finem perducturus panca afferam de subjectorum commutationibus, cujus frequentissima reperiuntur in nuntiorum narrationibus exempla. Quam licentiam, nisi potius negligentiam dixeris, quam usurparent poetae, effecerunt, ut sermo obscuritati cuidam obnoxius esset, quae quoniam ad sensum popularem vulgaremque accommodata est, tantum abest, ut iis vitio vertatur, ut in numero virtutum habenda sit. Cujus commutationis luculentissimum exstat exemplum Aesch. Pers. v. 458—63, ubi nuntius perturbationem describit, qua Persae consequentibus Graecis fugam capessiverint: κυκλοῦντο (Graeci) .. τράπουντο (Persae) .. ἥρασσοντο (Persae) .. παίονοι (Graeci). Alia exempla praebet narratio nuntii in Soph. Trach. 194: Μηλεὺς ἀπας λεώς κοίνει παραστάς, οὐδὲ ἔχει (Ηρακλῆς) βῆται πρόσω; 361 et 362: ἐπιστρατεύει (Ηρακλῆς) πατρίδα τὴν ταύτης, οὐ δὲ τὸν Εὖρον τῶνδε εἶπε (Δίκαιος) δεσπόζειν θρόνων, qui locus variis virorum doctorum conjecturis vexatus est, et licet non intactus ad nos pervenerit, hoc tamen cum Schneide-winio contendeo, non esse versum alterum ut spurium ejiciendum, nisi nuntii naturae et consuetudini vim afferre volueris. Obscuritas, quam supra diximus ortam esse e subjectorum commutatione non indicata interdum eo etiam augetur, quod nuntii, qua plerumque sunt timiditate, non ausi eos homines, de quibus loquuntur, nominibus indicare, frequentibus pronominibus utuntur, id quod optime docent loci e fabula modo laudata v. 344, 346, 351, 353, 358.

Eadem de causa, qua commoti poetae nuntiorum narrationes anacoluthiis distinxerunt, sententias in iis interdum ita disposuerunt ac digesserunt, ut earum ordo prope accedat ad vulgarem intelligentiam et ingenii parum exculti imaginem praebeat. Ita excubitor in Antigona v. 238 antequam Polynicis corpus furtim sepultum esse narret, se ipsum crimen neque commisisse asseverat neque celare φράσαι θέλω σοι πρώτα τάμαντον· τὸ γὰρ πρᾶγμα οὐτέ έδρασε οὐτέ εἰδον, δοτις ἦν δὲ δρῶν. Cum hoc loco apte comparari potest locus Terentianus in Eunicho V, 5, ubi Parmeno servus haec dicit:

Here, primum te arbitrari id quod res est velim:

quidquid hujus factum 'st, culpa non factum 'st mea.

Pari modo idem excubitor v. 269 narrat, aliquem e sociorum ad Polynicis corpus custodiendum collocatorum numero suasisse, ut ad regem mitteretur, qui rem (Polynicis sepulturam) nuntiaret, sed antequam illius consilii mentionem faciat, praecipiendo explicat, quanta illo consilio socii affecti sint tristitia:

λέγει τις εἰς, ὃς πάντας ἐσ πέδον κάρα
νεῦσαι φόβῳ προύτρεψεν· οὐ γὰρ εἴχομεν
οὐτ' ἀντιφανεῖν οὖθ' ὅπως δρῶντες καλῶς
πράξαιμεν· ἢν δ'δ μῆθος ὡς ἀνοιστέον
σοὶ τούργον εἶη τοῦτο κονχὴ κρυπτέον.

Deinde in nuntiorum narrationibus vulgo eandem loquacitatem licet observare, qua utuntur de plebe homines, quamque Aristoteles disertis verbis comoediae Atticae propriam fuisse docet. Exstant enim duo commentarioli a grammaticis anonymis περὶ κωμῳδίας conscripti*), quos maximam partem ex Aristotelis de arte poetica libello, atque ex ea quidem libelli parte, quae ad comoediam spectabat neque temporum iniquitate ad nos pervenit, profectos esse argumentis nihil dubii relinquentibus probavit J. Bernaysius**). Atque in his quidem commentariolis haec legimus: γίρνεται δὲ ὁ γέλως τῆς κωμῳδίας ἀπὸ τῆς λέξεως καὶ ἀπὸ πραγμάτων, deinde afferuntur varia τοῦ γελοίου ἀπὸ τῆς λέξεως genera, in quibus unum est κατὰ ἀδολεσχίαν, quam notionem ipse philosophus alio loco***) ita explicavit: ἀδολεσχῆσαι· τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ πολλάκις ἀναγνάζεσθαι ταῦτὸ λέγειν. Exstat autem ejusmodi loquacitatis luculentissimum exemplum narratio excubitoris in Soph. Antigona, quam Creon v. 320 vituperat his verbis: οἴμ' ὡς λάλημα (sic sine dubio legendum, non λάλημα) δῆλον ἐκπεφυκός εἰ. Conferas praeterea orationem in ejusdem poetae Ajace inde a versu 748, in qua nuntiū loquaci modo repetit Κάλχας εἶπε, ὡς ἔφη λέγων, ἔφασκ' ὁ μάντις, τοσαῦθ' ὁ μάντις εἶφε.

Sed multis praeterea aliis locis observare licet, id egiisse poetas, ut nuntiorum oratio hic illic ad usitatum sermonis genus vel, id quod fere idem est, ad comicam dictionem proxime accederet, quo in genere affero: Soph. Oedip. R. 1145: ὡς τὰν; ibid. 1008: καλῶς εἰ δῆλος pro πάντι, quod idem invenitur in pastorum lingua apud Theocritum Id. III, 3: τὸ παλὸν πεφιλαμένε, et apud Plautum similiter „pulchre“ pro „omnino, prorsus“ usurpatum — ibid. 1006: ὅπως εὖ πράξαιμι τι, ut a te beneficii aliquid consequerer, quo cum conferendi sunt loci Aristophanei Plut. 341: χρηστόν τι πράττων et Pac. 215: εἰ δ' αὖ τι πράξαντ' ἀγαθόν. — Trach. 402: οὗτος βλέψῃ ὁδε, agedum adspice ad me cf. Paut. Capt. 569. — Oedip. R. v. 1146: οὐκ εἰς ὄλεθρον, cf. Aristoph. Nub. 789 et Equit. 829. — Antig. 316 Creonte questo, loquacem nuntiū narrationem sibi molestam esse, ille interrogat: ἐν τοῖσιν